1

关于印发《关于修改侵犯商业秘密刑事案件立案追诉标准的决定》的通知

各省、自治区、直辖市人民检察院、公安厅（局），解放军军事检察院，新疆生产

建设兵团人民检察院、公安局：

现将《最高人民检察院 公安部关于修改侵犯商业秘密刑事案件立案追诉标准的

决定》印发给你们，请遵照执行。各地在执行中遇到的问题，请及时向最高人民检

察院和公安部请示报告。

最高人民检察院  公安部

2020年 9月 17日

最高人民检察院 公安部

关于修改侵犯商业秘密刑事案件立案追诉标准的决定

为依法惩治侵犯商业秘密犯罪，加大对知识产权的刑事司法保护力度，维护社

会主义市场经济秩序，将《最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件

立案追诉标准的规定（二）》第七十三条侵犯商业秘密刑事案件立案追诉标准修改

为：【侵犯商业秘密案（刑法第二百一十九条）】侵犯商业秘密，涉嫌下列情形之

一的，应予立案追诉：

（一）给商业秘密权利人造成损失数额在三十万元以上的；

（二）因侵犯商业秘密违法所得数额在三十万元以上的；

（三）直接导致商业秘密的权利人因重大经营困难而破产、倒闭的；

2

（四）其他给商业秘密权利人造成重大损失的情形。

前款规定的造成损失数额或者违法所得数额，可以按照下列方式认定：

（一）以不正当手段获取权利人的商业秘密，尚未披露、使用或者允许他人使

用的，损失数额可以根据该项商业秘密的合理许可使用费确定；

（二）以不正当手段获取权利人的商业秘密后，披露、使用或者允许他人使用

的，损失数额可以根据权利人因被侵权造成销售利润的损失确定，但该损失数额低

于商业秘密合理许可使用费的，根据合理许可使用费确定；

（三）违反约定、权利人有关保守商业秘密的要求，披露、使用或者允许他人

使用其所掌握的商业秘密的，损失数额可以根据权利人因被侵权造成销售利润的损

失确定；

（四）明知商业秘密是不正当手段获取或者是违反约定、权利人有关保守商业

秘密的要求披露、使用、允许使用，仍获取、使用或者披露的，损失数额可以根据

权利人因被侵权造成销售利润的损失确定；

（五）因侵犯商业秘密行为导致商业秘密已为公众所知悉或者灭失的，损失数

额可以根据该项商业秘密的商业价值确定。商业秘密的商业价值，可以根据该项商

业秘密的研究开发成本、实施该项商业秘密的收益综合确定；

（六）因披露或者允许他人使用商业秘密而获得的财物或者其他财产性利益，

应当认定为违法所得。

前款第二项、第三项、第四项规定的权利人因被侵权造成销售利润的损失，可

以根据权利人因被侵权造成销售量减少的总数乘以权利人每件产品的合理利润确

3

定；销售量减少的总数无法确定的，可以根据侵权产品销售量乘以权利人每件产品

的合理利润确定；权利人因被侵权造成销售量减少的总数和每件产品的合理利润均

无法确定的，可以根据侵权产品销售量乘以每件侵权产品的合理利润确定。商业秘

密系用于服务等其他经营活动的，损失数额可以根据权利人因被侵权而减少的合理

利润确定。

商业秘密的权利人为减轻对商业运营、商业计划的损失或者重新恢复计算机信

息系统安全、其他系统安全而支出的补救费用，应当计入给商业秘密的权利人造成

的损失。

出所：最高人民検察院ウェブサイト

https://www.spp.gov.cn/spp/xwfbh/wsfbt/202009/t20200918_480430.shtml#1

https://www.spp.gov.cn/spp/xwfbh/wsfbt/202009/t20200918_480430.shtml#1